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KADLECOVÁ, Veronika. Diplomatický rozbor a obsahová analýza německobrodské
gruntovní knihy z let 1561-1747. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec
Králové, 2022, 90 s. Bakalářská práce.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá diplomatickým rozborem a obsahovou

analýzou druhé nejstarší dochované německobrodské gruntovní knihy z let 1561-1747, a to

v kontextu dějin města Německého Brodu a jeho panství. Havlíčkův Brod bylo nejdříve

poddanské město a v roce 1637 se pak stalo městem královským. Je to tedy specifický příklad

poddanského města, které si vytvořilo vlivem určitých historických událostí své vlastní

panství ještě předtím, než se stalo městem královským. Součástí diplomatického rozboru je i

výsledek paleografické analýzy, která zahrnuje rozbor pisárskych rukou, které se na vzniku

zkoumané knihy podílely. N a základě výzkumu bylo také zjištěno, že pramen se hlásí do let

1561-1747, avšak dle průzkumu je možné předpokládat, že kniha začala být vedena až v roce

1562, avšak zřejmě první tři zápisy pocházejí z roku 1561 či z let 1559-1561, kdy nebyla

vedena gruntovní kniha. Zjištěné poznatky ze samotného obsahového rozboru pramene

dokazují, že zkoumaná brodská gruntovní kniha má právem v názvu Liber Haereditatum, což

znamená, že se v knize odrážejí kromě prodeje převážně dědické smlouvy, týkající se zejména

obyvatel jednotlivých vesnic, výjimečně obyvatel města, kteří mají v konkrétních vesnicích

v držení nějaký majetek. Smlouvy v knize nabízí vhled, jak do držení majetku osobního

vlastnictví jednotlivých obyvatel a jejich potomků, tak i do mezilidských sousedských vztahů.

Klíčová slova: Havlíčkův (Německý) Brod; raný novověk; diplomatika; poddanské město;

královské město; diplomatický rozbor; paleografická analýza.

Abstract

KADLECOVÁ, Veronika. Diplomatics and content analysis of the German's Brod

servile farm book from the years 1561-1747. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of

Hradec Králové, 2022, 90 pp. Bachelor's thesis.

The presented bachelor thesis deals with the diplomatics analysis and content analysis

of the second oldest preserved German-Brod's Land Register from the years 1561-1747, in

the context of the history of town German Brod and its manor. Havlíčkův Brod was first a

servile town and then became a royal town in 1637. It is therefore a specific example of a

servile town which, due to certain historical events, created its own manor even before it

became a royal town. The diplomatics analysis also includes the result of a palaeographical

analysis, which includes an analysis of the scribal hands, who participated in the creation of

the researched book. Based on the research, it was also found that the source is reported to the

years 1561-1747, but according to the research it can be assumed that the book began to be

kept only in 1562. The findings from the content analysis of the source prove that the Brod

Land Book under study is rightly entitled Liber Haereditatum, which means that the book

reflects, apart from sales, mainly inheritance contracts, mainly concerning the inhabitants of

individual villages, and exceptionally the inhabitants of the town, who held some property in

specific villages. The treaties in the book offer insight into both the personal property

holdings of individual residents and their descendants, as well as into interpersonal

neighbourly relations.

Key words: Havlíčkův (Německý) Brod; early modern period; diplomacs; serf town; royal
town; diplomatics analysis; paleographic analysis.
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Seznam použitých zkratek

AČ Archivní časopis

A M H B Archiv města Havlíčkův Brod

ed. editor

fol. folio

inv. č. inventární číslo

kol . kolektiv

M V H B Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod

M Z A Moravský zemský archiv

r recto (přední strana folia)

s. strana

S A P Sborník archivních prací

sig. signatura

S O A Sátní oblastní archiv

S O k A Státní okresní archiv

v verso (zadní část folia)

Úvod

Literatura zaměřující se na tematiku vrchnostenské agendy je v dnešní době

poměrně bohatá. Příkladně je možné zmínit autory Josefa Hanzala, 1 Bronislava

Chocholáče, 2 Miloslava V o l f a 3 či Vladimíra Procházku, 4 kteří se věnovali přímo

úředním písemnostem z vrchnostenské provenience a kancelářím produkující tyto

úřední knihy. Z mladší generace to pak je např. Markéta Skořepová 5 nebo Martin

Dosoudil . 6 S ohledem na to, že brodská městská kancelář byla producentem zároveň

vrchnostenských i městských knih, je na místě poznamenat i některé autory, kteří se

zabývaly problematikou městské provenience. Jedním z prvních odborníků u nás, který

se zabýval městskými knihami, byl kupříkladu Václav Vojtíšek, 7 který bádání

městských úředních knih odstartoval. Po roce 1945 se touto oblastí zabýval například

Jiří Pražák 8 či Miroslav Trantírek 9 a další. Jedinými autory, kteří se podrobněji věnovali

Havlíčkovu Brodu, byl i Jiří Sochr 1 0 a Václav Vojt íšek. 1 1 Havlíčkovu Brodu, především

brodské kanceláři a jejím dochovaným pramenům byla doposud věnována jen

minimální pozornost. Zkoumaná kniha nebyla prozatím tedy nikdy podrobena

jakémukoliv výzkumu. Téma jsem si zvolila, protože pocházím z Havlíčkova Brodu a

zkoumaný pramen mě velmi zaujal.

Cílem předkládané bakalářské práce je diplomatický rozbor a obsahová

analýza brodské gruntovní knihy z let 1561-1747. 1 2 Zkoumaná kniha se dochovala

1 Josef H A N Z A L , Současný stav a úkoly studia českých pozemkových knih, SAP 14/1, 1964, s. 39-56.
2 Bronislav CHOCHOLÁČ, O Studiu pozemkových knih, Sborník prací filozofické fakulty Brněnské
univerzity, C 40, 1993, s. 51-61.
3 Miloslav V O L F , Vývoj gruntovní knihy ve světle zákonů a hospodářských instrukcí, Zprávy českého
zemského archivu, 1939, s. 43-108.
4 Vladimír PROCHÁZKA, Nejstarší česká vesnická pozemková kniha, CSPS 2, 1960, s. 81-83.
5 Markéta SKOŘEPOVÁ, Gruntovní knihy 19. století na příkladě panství Nový Rychnov, AČ 60/4, 2010,
344-360.
6 Martin DOSOUDIL, Nejstarší gruntovní registra městečka Weliká, Malovaný kraj: národopisný a
vlastivědný časopis Slovácka 46/2, 2010, s. 6.
7 Václav VOJTÍŠEK, O studiu městských knih, Výbor rozprav a studií Václava Vojtíška, 1953, s. 52-85.
8 Jiří PRAŽÁK, O diplomatické metodě studia městských knih, AČ 3, 1953, s. 145-162, 205-227.
9 Miroslav TRANTÍREK, Vliv státu na vývoj městských a gruntovních knih na Moravě a ve Slezsku do
roku 1849, SAP 2/10, 1960, s. 164-182.
1 0 Jiří SOCHR, Vývoj městské správy v Havlíčkově Brodě a nejstarší brodská městská kniha z doby
předhusitské, Sborník prací východočeských archivů 1, 1970, s. 43-58.
1 1 Václav VOJTÍŠEK, O právních rukopisech Německého Brodu, Zprávy městského muzea v Německém
Brodě, 1917, s. 4.
1 2 Moravský zemský archiv Brno, Státní okresní archiv Havlíčkův Brod, fond Archiv města Havlíčkův

Brod, Kniha gruntovní 1561-1747, inv. č. 223, sign. 7.
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z působnosti brodské kanceláře, která fungovala jako vrchnostenská i městská kancelář.

Na následujících stranách je tedy pramen podroben komplexní diplomatické,

paleografické a obsahové analýze v kontextu dějin města i jeho panství především od

16. do poloviny 18. století, kdy byla vedena zkoumaná kniha. Výzkum by měl přinést i

nové poznatky o vedení této gruntovní knihy a tím přispět k poznání vývoje těchto

úředních knih v brodské kanceláři. Je nutné zdůraznit, že město bylo původně

poddanské, kdy j iž v tuto dobu mělo své panství a až během let se změnilo na město

královské, konkrétně v roce 1637. Analýze se tedy podrobí kniha, která je

z vrchnostenské působnosti tohoto města.

Bakalářská práce je členěna na několik částí. První kapitola se stručně věnuje

dějinám města Německého Brodu, přičemž se převážně zaměřuje na dobu odpovídající

rozsahu zkoumaného pramene. Zpočátku je v krátkosti zmíněna i historie města před

založením zkoumané gruntovní knihy. Tento stručný exkurz přináší i pohled na vývoj


[…]


Janovi Doubkovi seč na Šprunku podle seče pana Jáchyma Vodičky z j edná strany

ležící, a z druhé strany jeho tak, jakž v svém položení jest, a jakž j i on sám v držení a

užívání měl, kterouž mu prodal za hotových 15 kop grošů míšeňských. Slibujíc za

jistou, zaplacenou, svobodnou a nezávadnou předevšemi l idmi. Jan Doubek přijímá,

A c t u m 2 9 3 v středu po druhé neděli po svaté T r o j i c i 2 9 4 za ouřadu pana Jana Doubka 1600.

Jan Doubek přijímá.

III. Jiří Panský koupil sobě, své manželce Mandaléně a svým dědicům od

Albrechta Termesivskýho kus role, konkrétně 44 záhonů za sto kop míšeňských,

ležící za Dolním předměstím nad rolí Jakuba Valdy. 2 9 5

2 8 9 Dnes je Baštínov malá obce, spadající pod obec Mírovku v okresu Havlíčkův Brod.
2 9 0 Zde je datum stejný, jako u předešlého zápisu v knize, tedy 29. června 1562.
2 9 1 Fond A M H B , Kniha gruntovní 1561-1747, fol. 84v.
2 9 2 Toto označení značí dobovou foliaci, psanou průběžně písaři, které v tu dobu zaznamenávali do knihy.
V těchto letech to ještě opravdu byla dobová foliace, ale později již takto značili každý nový záznam,
nikoliv folio.
2 9 3 Tzn. stalo se.
2 9 4 Tj. 14. června 1600.
2 9 5 Fond A M H B , Kniha gruntovní 1561-1747, fol. 203v.
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Jiří Panský koupil sobě Mandaléně, manželce, dědicům a budoucím svým, od pana

Albrechta Termesivského kus roli , 44 záhony přes jedny hony, ležící za Dolním

předměstím, jsouc k Vítkovým dvorům nad rolí Jakuba Valdy, kováře, za hotových

jedno sto kop míšeňských, který pan Albrecht Termesivský za úplná přijav od té roli

sám. I na místě dědiců a budoucích svých se odevzdal a za čistou, svobodnou postoupil.

Actum o zápisích za úřadu pana Jana Koltána v středu dne 9. februári etc. 1650. 2 9 6

IV. Martin Hornokrupský odevzdal Tomovi Lipskýmu dům, sele, a kus pole

v celkové částce sedmnácti zlatých rýnských, a to v roce 1650 za úřadu purkmistra

Alexandra Jiřího Holendy. 2 9 7

Téhož léta a dne 27. j u n i 2 9 8 za úřadu purkmistra pana Alexandra Jiřího Holendy, pan

Martin Hornokrupský stoje osobně při knihách, učinil přiznání, že s dobrým svým

rozmyslem panu Tomovi Lipskýmu odevzdal dům, sele, pole pod 3 1 / 2 věrtele vejsevku

za mlejnem vobecním a domkem u šedýho vedle cesty rintalské, mezi domy Václava

Lorenze oboustranně ležící, i šosením za sumu sedumnácte zlatých rýnských

z kterýchžto peněz odevzdávajícího náležitě kvituje a daleji sobě a dědicům budoucím

svým na témž kousku pole žádného průhon více nepozůstavajíce. Actum anno et die ut

supra.

Solutum est.

V. Václav Herbst, toho času radní, prodal pět kusů rolí Šimonu Gruberovi za dvě

stě zlatých rýnských, a to se vším přílsušenstvím k ním nálež i j íc ím. 2 9 9

Pět kusův rolí, pana Šimona Grubra, radního

R. I . 3 0 0

2 9 6 Tj. 9. února 1650.
2 9 7 Fond A M H B , Kniha gruntovní 1561-1747, fol. 226r.
2 9 8 Tj.27. června 1691.
2 9 9 Fond, A M H B , Kniha gruntovní 1561-1747, fol. 262v.
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Dnes níže psaného datum mezi panem Václavem Antonínem Herbstem, radním

z jedné, pak panem Šimonem Gruberem z strany druhé, stalo se narovnání o role

štrůblovskou valchy j i rchářský , 3 0 1 ležící pod šestým strychem 3 0 2 vejsevku 3 0 3

následujícím způsobem, totiž nadepsaný pan Václav Herbst j iž jmenovaná role prvé od

pana Valentina Jentýze, spoluradního, sobě prodané mají, takové zase v tej sumě totiž

ve dvouch stech zlatých reinských, j iž řečenému panu Gruberovi, dědicům a budoucím

jeho se vším příslušenstvím a právem postupuje a odevzdává. Žádného práva neb

vlastností sobě na něm dálej nepozůstavujíce, vše na další vzácného magistrátu

ratificati. Stalo se u přítomnosti níže spolu podle kontraktírujících stran podepsaných

svědkův, v královském městě Brodě N ě m e c k é m 3 0 4 dne 28. aprilis 1715. 3 0 5

Václav Antonín Herbst

Šimon Gruber

Valentin Vojtěch Jentýz

Adalbert Tencián

Ingross[atum] 23. j u n i . 3 0 6

300 y těchto letech již zde toto značení nepoukazovalo na foli, nýbrž na jednotlivý zápis týkající se určité
osoby a úkonů s ní spojenou.
3 0 1 Jirchář (též bělokožešník) byl řemeslník zabývající se zpracováním kůži. Jircháři se pracovním
postupem odlišovali od koželuhů (černokožešníků). Toto řemeslo existovalo již v 11. století a nejspíše
zde tedy nejde o příjmení, nýbrž o řemeslo, které daný člověk vykonával, a proto tento přídomek.
3 0 2 Tj. plošná míra, také korec.
3 0 3 Tj. výsevek, hmotnost vysetého materiálu najeden hektar.
3 0 4 Dnes Havlíčkův Brod.
3 0 5 Tj. 28. dubna 1715.
3 0 6 Tj. 23. června 1715.
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