Posudek vedoucí bakalářské práce

Bakalářská práce studentky Veroniky Kadlecové s názvem „Diplomatický rozbor a

obsahová analýza německobrodské gruntovní knihy z let 1561-1747" si klade za cíl provést

komplexní diplomatickou analýzu druhé nej starší dochované německobrodské gruntovní

knihy zachycující pozemkovou agendu brodských vesnic druhé poloviny 16. až první

poloviny 18. století, a to v kontextu dějin města i jeho panství. Jak autorka správně

upozorňuje, německobrodské panství je specifickým příkladem dominia, které si ve svém

okolí vytvořilo původně poddanské město. Královským městem se Brod stává až v roce 1637.

Práce čítá i s textovou přílohou 90 stran. Struktura práce je velmi dobře promyšlená,

jazyková a stylistická úroveň textu je dobrá, jen občas pozor na interpunkci ve větách (např.

v rámci transkribovaných vět). Znalost citační normy ČCH si autorka osvojila.

V úvodu autorka srozumitelně formulovala téma, cíle a strukturu své bakalářské práce

a představila dostupnou literaturu ke sledované problematice. První kapitola pojednává o

dějinách města a jeho panství, kdy byly zohledňovány i historickogeografické aspekty

problematiky. Studentka si tak vytvořila vhodné zázemí pro další, specializované kapitoly.

Druhou kapitolu věnovala komplikované otázce terminologie pozemkových knih. Sama

dospívá k názoru, že v případě zkoumaného pramene je nejvhodnější používat pojem

gruntovní kniha, v případě pozemkových knih zachycujících agendu poddanského města

pojem trhové knihy. Třetí, nej rozsáhlejší kapitolu zaměřila na komplexní diplomatický rozbor

a obsahovou analýzu zkoumaného pramene. Je chvályhodné, že nezachytila pouze formální

vnější a vnitřní popis knihy, ale že výzkum promýšlela i v kontextu dalších dochovaných

pramenů německobrodské provenience. Díky tomu mohla např. konstatovat, že v rámci

kanceláře byly jedním písařem vedeny jak písemnosti městské, tak i písemnosti městského

panství. Neméně zajímavý poznatek doložila v úvodu zkoumaného pramene, kde jsou

zachyceny zápisy bez připojené datace. Souhlasila bych, že je to agenda zapsaná zpětně,

nejspíše z let 1558-1561, z doby, kdy město gruntovní knihu pro své vesnice zřejmě dočasně

nevedlo. Výzkum by měl v budoucnu v širších souvislostech problematiku dořešit. Obsahová

analýza zkoumané gruntovní knihy mj. zaznamenala případy, kdy byly zápisy do knihy

zapisovány s odstupem, neboť k úřednímu jednání nedošlo před městskou radou

symbolizující vrchnost, ale za přítomnosti svědků a vesnického rychtáře na příslušné vesnici.

Práci završuje závěr, v němž autorka vhodně shrnula své poznatky, dále seznam

použitých pramenů a literatury a na konci textová příloha, v níž transkribovala vybrané

ukázky ze zkoumané knihy.

Předkládanou bakalářskou práci, jež splnila stanovené cíle, velmi ráda doporučuji

k obhajobě a hodnotím j i velmi kladně.

V Hradci Králové 12. května 2022